
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 
 
 

C O P I A 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera.  
Dalla Residenza Municipale, lì 21-03-23                                                         Per ordine del Segretario 
                                                                                                                            Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                                   (Bellini Monia) 
 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
   Numero 13   del 16-03-23 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
2023-2025 
 
 
 
 
 

L'anno  duemilaventitre  il giorno  sedici del  mese di marzo alle ore 10:00, presso questa Sede 
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte 
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Moschetti Gian Piero SINDACO P 
Menghetti Iacopo ASSESSORE P 
MARCHI GIUSEPPE ASSESSORE P 
   
ne risultano PRESENTI n.   3 e ASSENTI n.   0.  
               Assume la presidenza il Signor Moschetti Gian Piero in qualità di SINDACO. 
              Assiste il IL SEGRETARIO COMUNALE Dr. ASCANTINI CARMELA, incaricato della 
redazione del presente verbale. 
                Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
               (Omissis il verbale fino alla presente deliberazione) 
 
 
Immediatamente eseguibile  S Soggetta a ratifica N 
 
 



             COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 16-03-2023  -  pag. 2  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
Assessorato:  
Ufficio        : RAGIONERIA 
 

 
DELIBERA NUMERO 13   DEL 16-03-23 

 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
2023-2025 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione n. 10 del 20.02.2023 resa dal Responsabile 
del Servizio Affari Generali - Gestione Risorse  - Dott.ssa Barbara Dall’Omo - di pari 
oggetto, depositata in atti; 

 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilanco delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42; 

 
VISTO il D.Lgs. 126/2014 "Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giungo 2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

 
VISTO il principio contabile applicato concernente la programmazione di 

bilancio, Allegato 4/1 punto 8 - Documento di programmazione degli enti locali (DUP); 
 
RICHIAMATO l'art. 170 del TUEL il quale dispone che:  
"1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 
novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento 
unico di programmazione [....] 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la 
guida strategica ed operativa dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento 
pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di 
previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 



             COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 16-03-2023  -  pag. 3  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il 
Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti 
con le previsioni del Documento unico di programmazione." 

 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida 

strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, 
sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, 
inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 
DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Palazzuolo Sul Senio, una 

popolazione fino a 5000 abitanti, viene redatto in forma semplificata, così come 
consentito dal punto 8.4 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 del 
D.Lgs. 118/2011; 

VISTO il documento unico di programmazione semplificato 2023/2025, che si 
allega alla presente deliberazione costituendone parte integrante e sostanziale, 
unitamente agli allegati previsti: 

- Allegato A: Programmazione triennale fabbisogno del personale 2023-2025; 
- Allegato B: Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024; 
- Allegato C: Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025; 
- Allegato D: Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 

(Aggiornamento 2023); 
- Allegato E: Piano Triennale per l'infomatica 2022-2024 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

del provvedimento, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON votazione unanime, resa nei modi e termini di legge; 

 
DELIBERA 

 
1.- Di approvare il Documento Unico di Programmazione semplificato per il periodo 

2023-2025, corredato dei seguenti documenti a formarne parte integrante e 
sostanziale: 

- Allegato A: Programmazione triennale fabbisogno del personale 2023-2025; 
- Allegato B: Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024; 
- Allegato C: Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025; 
- Allegato D: Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 

(Aggiornamento 2023); 
- Allegato E: Piano Triennale per l'infomatica 2022-2024 

 
2.- Di dare atto che il suddetto schema di DUP  per il triennio 2023-2025 è stato 

predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di 
cui all'Allegato 4.1 del D. Lgs. 118/2011, in modalità semplificata, avendo il 
Comune di Palazzuolo Sul Senio una popolazione non superiore a 5.000 abitanti; 



             COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 16-03-2023  -  pag. 4  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
3.- Di presentare tale documento al Consiglio Comunale per la relativa approvazione; 
 
4.- Di disporre la comunicazione del presente atto al revisore dei conti; 
 
5.- Di disporre la comunicazione del presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
6.- Con separata votazione, parimenti unanime, di dichiarare il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del Decreto 
Legislativo 18.8.2000 n. 267. 



             COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 16-03-2023  -  pag. 5  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
Assessorato:  
Ufficio        : RAGIONERIA 
 

 
DELIBERA NUMERO 13   DEL 16-03-23 

 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
2023-2025 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto Funzionario responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, 1^, del D.Lvo. n. 267/2000, 
esprime il   proprio parere Favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica. 
 
 
Palazzuolo sul Senio , 20-02-23 Il Responsabile 
 F.to Dall'Omo Barbara 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Funzionario responsabile del servizio ragioneria, ai sensi dell’art. 49, 1^ comma, del D.Lvo. 
n. 267/2000, esprime parere Favorevole in ordine alla sola regolarità contabile. 
 
 
Palazzuolo sul Senio, 20-02-23 Il Responsabile 
 F.to Dall'Omo Barbara 
 



             COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 16-03-2023  -  pag. 6  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
F.to Moschetti Gian Piero F.to ASCANTINI CARMELA 
 

=========================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 

ATTESTA 

- Che la presente deliberazione: 

|_X_|  Viene affissa all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire dal     21-03-23            

come prescritto dall’art. 124 del D.Lvo. n. 267/2000; 

|_X_|  Viene comunicata con lettera Prot. n    . 2017    in data    21-03-23     ai Signori Capigruppo  

        Consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lvo. n. 267/2000; 

|__|  Viene comunicata con lettera Prot. n.        in data                       al  Signor  Prefetto  

        di Firenze come prescritto dell’art. 135, comma 2^, del D.Lvo. n. 267/2000. 

 

Palazzuolo sul Senio, 21-03-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                           F.to Dr. Dall'Omo Barbara 
 

=========================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 

ATTESTA 

- Che la presente deliberazione: 

|__|  E’ divenuta esecutiva il               decorsi 10 giorni dalla data di inizio dalla pubblicazione  

         (art. 134, comma 3^, del D.Lvo. n. 267/2000). 

|_X_|  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4^, del D.Lvo. 

         n. 267/2000. 

 

Palazzuolo sul Senio, 16-03-23 IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                           F.to Dr. ASCANTINI CARMELA 

 
 


